Дело № 1-458/1 2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июля 2023 года г.Курск 

Ленинский районный суда г. Курска в составе:

председательствующего – и.о. судьи Дядюшевой М.Ю.,

государственного обвинителя - помощников прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО2, ФИО9, ФИО10, ФИО11,

подсудимого ФИО12, 

защитника - адвоката Вербилович Н.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. 

при секретаре Щитиковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО12, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч.2 п. «б», 158 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока; 

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст.ст. 30 ч.3. 161 ч.2 п. «в,г» УК РФ на 2 года 4 месяца лишения свободы в колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 2 месяца 27 дней. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в связи с истечением УДО;

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч.1, 228 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, зачтено время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ) из расчета один к одному, 

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 264.1 ч.1 УК РФ, 69 ч.5 УК РФ к наказанию виде 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, исчисляя срок отбывания наказания в виде лишения своды со дня вступления приговора в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ). Зачесть в срок отбытого наказания, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и наказание отбытое по приговору Кировского райсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один за один день.. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 228 ч.1 УК РФ, у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО12 совершил два эпизода незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

1 эпизод.

В конце ДД.ММ.ГГГГ года, в вечернее время ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находился на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии примерно 30 метров в 

<

адрес> направлении от торца 

<

адрес>, где увидел куст дикорастущего растения конопли. 

В это время, у ФИО12, достоверно знающего о том, что растение конопля является наркотикосодержащим, а его части в виде листьев и верхушек являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) и что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере. 

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО12, находясь на вышеуказанном участке, оборвал с дикорастущего растения конопля часть листьев и верхушечных соцветий, тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 6,8 грамма.

Затем ФИО12, сорванные им части в виде листьев и верхушечных соцветий с дикорастущего куста растения конопля, в этот же день, принес домой по адресу: 

<

адрес>, где разложил на балконе квартиры ля того, чтобы они высохли. Через несколько дней, после того как сорванные им части с дикорастущего растения конопля в виде листьев и верхушечных соцветий высохли, руками измельчил их и сложил получившуюся растительную массу в прозрачный полимерный пакет с застежкой, который положил в неработающий системный блок от компьютера, находящегося на балконе квартиры, тем самым стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство, примерно до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что место, где он спрятал вышеуказанное наркотическое средство, является скрытым от посторонних лиц и его преступные действия не будут замечены. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 20 минут ФИО12, находился в 

<

адрес>, где из неработающего системного блока из под компьютера, находящегося на балконе квартиры, взял прозрачный полимерный пакет на застежке, в котором хранились измельченные им листья и верхушечные соцветия с дикорастущего растения конопля, положил пакет в правый карман надетой на нем спортивной кофты, и пошел в сторону гаражного кооператива, расположенного по 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем употребить вышеуказанное наркотическое средство путем курения, однако находясь на участке местности вблизи 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в ходе ОРМ «Наблюдение». 

После чего, был произведен личный досмотр гражданина ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого у последнего в правом боковом кармане надетой на нем спортивной кофты был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой, с растительной массой темно-зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 6,8 грамм (на исследование было израсходовано 0,2 грамма марихуаны), что подтверждено заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681: каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен и согласно с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от 03 декабря 2020 г. №2007) и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09 августа 2019 г. №1041), масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии в количестве 6,8 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО12 вину признал по данному эпизоду в полном объеме, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных его показаний, данных на следствии при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 71-78) следует, что « в конце ДД.ММ.ГГГГ года в вечернее время он шел через 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, где за одним из гаражей в кустах увидел куст дикорастущего растения конопля. Ему достоверно известно, что данное растение является наркотическим средством – марихуаной. Он решил сорвать найденный им дикорастущий куст растения конопля, чтобы оборвать с него части листьев и верхушечных соцветий и в дальнейшем высушить их, а в последующем употребить путем курения. Сорвав куст дикорастущего растения конопля, с которого руками оборвал его части в виде листьев и верхушечных соцветий и сорванные части дикорастущего растения конопля он принес домой, где на балконе 

<

адрес> разложил их. Когда они высохли, измельчил их и образовавшуюся растительную массу сложил в прозрачный полимерный пакет с застежкой, который положил на хранение в неработающий системный блок от компьютера, находящейся на балконе его квартиры. В дальнейшем он из двух полимерных бутылок сделал приспособление для курения, используя которое он несколько раз, находясь у себя дома употреблял марихуану путем курения. При этом оставшуюся часть марихуаны, находящуюся в прозрачном полимерном пакете с застежкой складывал на хранение в неработающий системный блок, находящейся на балконе его квартиры. 

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он вспомнил, что у него в неработающем системном блоке от компьютера находящемся на балконе его квартиры храниться наркотическое средство марихуана и он решил его употребить. Но дома употреблять не стал, так как был выходной день и соседи могли почувствовать специфический запах и вызвать сотрудников полиции. В связи с чем он решил употребить марихуану путем курения на улице в безлюдном месте. Забрав полимерный пакет с наркотическим средством, вышел на улицу. Пешком направился в сторону гаражного кооператива расположенного по 

<

адрес>, чтобы там употребить марихуану путем курения. Однако проходя мимо 

<

адрес>, к нему подошли двое сотрудников полиции, сообщив ему, что у них имеется информация о том, что при нем могут находиться запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации вещества. Затем, сотрудник полиции до начала личного досмотра, предложил ему добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы и другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что у него при себе каких либо запрещенных предметов в том числе и наркотических средств не имеется, хотя на самом деле у него в правом боковом кармане надетой на нем кофты находился прозрачный полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством марихуана. В ходе проведения его личного досмотра сотрудником полиции в правом боковом кармане надетой на нем кофты был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой с измельченным растительным веществом темно-зеленого цвета. При этом он пояснил, что это наркотическое вещество – марихуана, которое он хранит для личного потребления. 

Далее он указал место, где им был обнаружен куст дикорастущего растения конопля. Осматриваемый участок был расположен в лесополосе на расстоянии примерно 30 метров в северо-восточном направлении от торца 

<

адрес>. 

После чего с сотрудниками полиции он проследовал в квартиру, в которой он проживает, то есть по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия в его присутствии с участием понятых было обнаружено и изъято приспособление для курения в виде двух полимерных бутылок вставленных друг в друга, с помощью которого он ранее находясь у себя в квартире несколько раз употреблял наркотическое средство – марихуану, путем курения. Кроме того, в ходе осмотра его квартиры, он указал на неработающий системный блок от компьютера, находящейся на балконе его квартиры пояснив при этом, что именно в данном системном блоке он хранил прозрачный полимерный пакет с застежкой с находящимся внутри него наркотическом средством марихуаной.

Кроме того, вина ФИО12 подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в Северный отдел полиции УМВД России по городу Курску поступила достоверная информация в отношении гражданина ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Согласно полученной информации ДД.ММ.ГГГГ года ФИО12 будет находиться в дневное время вблизи 

<

адрес> и при себе может иметь наркотические средства. 

С целью проверки поступившей информации, им совместно с оперуполномоченным отдела уголовного розыска Северного отдела полиции УМВД России по городу Курску младшим лейтенантом полиции ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 09 часов 00 минут по 11 часов 50 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» вблизи 

<

адрес>, с целью изобличения гражданина ФИО12 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В указанное время по вышеуказанном адресу проходил мужчина, который по внешним признакам подходил по описанию на гражданина ФИО12, который в пути следования вел себя подозрительно, регулярно оглядывался по сторонам, заметно нервничал. Ввиду того, что объект наблюдения мог скрыться и обладая достаточными данными, что при мужчине, внешне схожим по описанию на гражданина ФИО12, могут находится наркотические средства, было принято решение о задержании последнего, с целью проведения ему личного досмотра. 

Мужчина внешний похожий на ФИО12, был задержан на участке местности вблизи 

<

адрес>. Задержанный мужчина, представился как ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

В последующем в ходе личного ФИО12 в правом боковом кармане надетой на нем спортивной кофты черно-синего цвета, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого находилось растительное вещество темно-зеленого цвета. При этом ФИО12 пояснил, что данное растительное вещество темно-зеленого цвета, является наркотическим средством «марихуаной», которую он сорвал в конце ДД.ММ.ГГГГ года, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес>, с целью последующего личного употребления. 

В последующем в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности, на который указал ФИО12, как на место, где последним был обнаружен куст дикорастущего растения конопля, а именно участок местности расположенный на участке местности, расположенным на расстоянии, примерно 30 метров в северо-восточном направлении от торца 

<

адрес>, а также произведен осмотр места происшествия, а именно 

<

адрес>, в ходе которого на кухне под раковиной были обнаружены две пластиковая бутылки, вставленные друг друга. При этом, ФИО12 сообщил, что это самодельное приспособление он использовал для употребления наркотического средства – марихуаны путем курения. Кроме того, в ходе осмотра ФИО12 указал на системный блок размещенный на балконе его квартиры пояснив, при этом, что именно в данном месте им хранилось наркотическое средство марихуана. /л.д. 45-49 /

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО5 следует, что им даны аналогичные показания, при этом указал, процессуальные действия при проведении личного досмотра ФИО12 и осмотра места хранения им наркотических средств и места приобретения проводились в присутствии понятых. По проведенным процессуальным действиям составлялись протоколы. Замечаний ни у понятых и ни у гражданина ФИО12 к протоколам не возникло. Изъятый в ходе личного досмотра у ФИО12 прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось растительное вещество темно-зеленого цвета, было направлено для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. 

Согласно справки об исследовании №/и-х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование растительное вещество темно-зеленого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 6,8 грамма. / л.д. 50-53/

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО6 следует, что он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО12, у которого в правом боковом кармане надетой на нем спортивной кофты черно-синего цвета, которая находилась под курткой, был обнаружен и извлечен, прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета. Как пояснил гражданин ФИО12, обнаруженное у него вещество является наркотическим средством марихуана, которое он в конце ДД.ММ.ГГГГ года, сорвал на участке местности, расположенном за гаражом вблизи 

<

адрес>, с целью последующего личного употребления. Так же ФИО12 пояснил, что марихуану, хранил для себя для личного пользования, цели сбыта не преследовал. / том № л.д. 54-57 /

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО7 следует, что он дал аналогичные показания, подтвердив факт изъятия у ФИО12 прозрачного полимерного пакета с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который был зачитан вслух всем присутствующим, после чего они все расписались в соответствующих графах протокола. Замечаний и дополнений ни у кого из присутствующих не было. С данным протоколом так же был ознакомлен ФИО12. / л.д. 58-61 / 

О совершении преступления свидетельствует также:

Рапорт оперуполномоченного ОУР Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> мл. лейтенанта полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ФИО13 УМВД России по 

<

адрес> поступила достоверная оперативная информация в отношении гражданина ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который причастен к незаконному обороту наркотических средств. Согласно полученных сведений, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, гражданин ФИО12 будет находится вблизи 

<

адрес>, у которого при себе могут находится наркотические средства. Принимая во внимание изложенное, с целью проверки поступившей информации, установления и задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а так же изъятия из незаконного оборота наркотических средств, в соответствии с п. 6 ст. 6 Закона РФ « Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>. Указанное оперативно-розыскное мероприятие будет проводиться сотрудниками ОУР Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до принятия решения о задержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. /л.д. 6 /. 

Рапорт оперуполномоченного ОУР Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> мл. лейтенанта полиции ФИО5 согласно которого проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут, вблизи 

<

адрес>, проходил мужчина, который по внешним признакам подходил к описанию ФИО12, который вел себя подозрительно, а именно оглядывался по сторонам, заметно нервничал. Ввиду того, что объект наблюдения мог скрыться, и, обладая достаточными данными, что при нем могут находиться наркотические средства, было принято решение о задержании данного мужчины с целью проведения его личного досмотра. В 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина внешне похожий на гражданина ФИО12 был задержан. После задержания была установлена личность мужчины, им оказался гражданин ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. /л.д. 5, 7/. 

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимой в отношении граждан, при которых могут находится наркотические средства. / л.д. 8 /.

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в орган дознания Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> предоставлены материалы оперативно- розыскной деятельности для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела. / л.д. 9 / 

Протокол личного досмотра гражданина ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у последнего было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете. /л.д. 10-14 /

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии примерно 30 метров от торца 

<

адрес> в северо-восточном направлении, где как указал ФИО12 им в конце ДД.ММ.ГГГГ года был обнаружен куст дикорастущего растения конопля. В ходе осмотра проводилось фотографирование. Ничего изъято не было. / л.д. 15-18 /

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: 

<

адрес>, расположенной на № этаже № этажного дома, в № подъезде 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО12 указал на системный блок от компьютера размещенный на балконе, где им хранилось наркотическое средство. Также в ходе осмотра ФИО12 сообщил, что на кухне под раковиной имеется приспособление для курения марихуаны в виде двух полимерных бутылок, указав на тумбочку под раковиной сообщив при этом, что внизу имеются две бутылки которые вставлены друг в друга, которые он использовал как приспособление для курения марихуаны. В ходе осмотра данные две полимерные бутылки изъяты и помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого скреплена нитью и пояснительной биркой. /л.д. 19-28 / которые были осмотрены/ том № л.д. 177-182 /

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабис ( марихуаны) составляет 6,8 грамма. / л.д. 36 /

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис ( марихуана). Постоянная масса каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 6,6 грамма. / л.д. 86-87/ 

Анализируя представленные стороной обвинения и защиты доказательства, суд считает установленной вину ФИО12 как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере и квалифицирует его действия по ст. 228 ч.1 УК РФ, т.к. подсудимый, действуя умышленно, примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года в вечернее время, находясь на участке местности расположенном в лесополосе на расстоянии примерно 30 метров в северо-восточном направлении от торца 

<

адрес>, незаконно приобрел (оборвав куст конопли) с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 6,8 грамма, согласно справки об исследовании, которое незаконно хранил до момента задержания до 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09 августа 2019 г. №1041), масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии в количестве 6,8 грамма, образует значительный размер.

2 эпизод

В начале ДД.ММ.ГГГГ года, в вечернее время ФИО12 находился на участке местности в лесополосе, напротив гаража №, 

<

адрес> №, расположенном по 

<

адрес>, на расстоянии примерно 150 метров от 

<

адрес>, где увидел два куста дикорастущего растения конопля. 

В это время, у ФИО12, достоверно знающего о том, что растение конопля является наркотикосодержащим, а его части в виде листьев и верхушек являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства. С этой целью ФИО12 оборвал с двух дикорастущих кустов растения конопля части листьев и верхушечных соцветий, тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 16,8 грамма. 

Затем ФИО12, сорванные им части в виде листьев и верхушечных соцветий с дикорастущих кустов растения конопля, в этот же день, принес домой по адресу: 

<

адрес>, где на балконе квартиры разложил для того, чтобы они высохли. Через несколько дней, после того как сорванные им части с дикорастущих растений конопля в виде листьев и верхушечных соцветий высохли, руками измельчил их и сложил получившуюся растительную массу в прозрачно-белый пакет из полимерного материала, который положил внутрь мультиварки, находящейся сверху шкафа прикрепленного на стене над столом на кухне квартиры, тем самым стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство, примерно до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что место, где он спрятал вышеуказанное наркотическое средство, является скрытым от посторонних лиц и его преступные действия не будут замечены. 

Примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, взял прозрачно-белый пакет из полимерного материала, в котором хранились наркотическое средство из мультиварки и положил его во внутренний карман надетой на нем жилетки, и пошел в сторону торгового центра «Европа-№», расположенного по 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем найти безлюдное место, чтобы употребить вышеуказанное наркотическое средство путем курения. 

Однако ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 20 минут ФИО12, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и в ходе личного досмотра у него во внутреннем кармане надетой на нем жилетки был обнаружен и изъят прозрачно-белый пакет из полимерного материала, с растительной массой серо-зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании №/И от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 16,8 грамм (на исследование было израсходовано 1 грамм марихуаны) и подтверждено заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681: каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от 03 декабря 2020 г. №2007) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09 августа 2019 г. №1041), масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии в количестве 16,8 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поддержав свои показаний, данные на следствии.

Из оглашенных его показаний, данных на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 151-158) следует, что «.... в начале ДД.ММ.ГГГГ года он, находясь лесополосе, которая располагается рядом с 

<

адрес>, по 

<

адрес> увидел в кустах у одного из деревьев несколько кустов дикорастущего растения конопля. Так как он употреблял марихуану путем курения, он решил сорвать найденные им дикорастущие кусты растения конопля, чтобы оборвать с них части листьев и верхушечных соцветий и в дальнейшем высушить их, а в последующем употребить путем курения. Сорвав два куста дикорастущего растения конопля, с которых руками оборвал их части в виде листьев и верхушечных соцветий, принес домой, где на балконе 

<

адрес> разложил сорванные им части дикорастущего растения конопля в виде листьев и верхушечных соцветий. Через несколько дней, оставленные им на балконе части листьев и верхушечных соцветий дикорастущего растения конопля высохли, он руками измельчил и образовавшуюся растительную массу сложил в прозрачный пакет из полимерного материала, который в последующем положил на хранение в мультиварку, которая находилась сверху шкафа, размещенного на кухне. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он, находясь у себя дома вспомнил, что у него в мультиварке находится прозрачный пакет с наркотическим средством – марихуана. Он решил его употребить путем курения на улице в безлюдном месте. С этой целью он забрал из мультиварки прозрачно –белый пакет, внутри которого находилось наркотическое средство – марихуана, который положил во внутренний карман надетой на нем жилетки, которая была надета под курткой и пешком направился в сторону торгового центра «Европа-№» по адресу: 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем найти безлюдное место и употребить наркотическое средство путем курения. 

Примерно в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он проходил мимо торгового центра «Европа-№» по указанному адресу, к нему подошли двое сотрудников полиции, которые сообщил ему, что у них имеется информация о том, что при нем могут находиться запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации вещества. Он не стал говорить о наркотическом средстве находящимся при нем так как испугался быть привлеченным к уголовной ответственности. После чего в ходе проведения его личного досмотра сотрудником полиции во внутреннем кармане надетой на нем жилетки был обнаружен прозрачно-белый пакет из полимерного материала, внутри которого находился прозрачный пакет из полимерного материала на вакуумной застежке с измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета. При этом он пояснил, что это наркотическое вещество – марихуана, которое он хранит для личного потребления. Далее он указал место, где нашел куст дикорастущего растения конопля: участок был расположен в лесополосе напротив гаража № 

<

адрес> № на расстоянии примерно 150 метров от 

<

адрес>. После чего была осмотрена его квартира по адресу: 

<

адрес>, где в его присутствии с участием понятых, он указал на мультиварку, стоявшую сверху шкафа на кухне квартиры, пояснив при этом, что именно в ней он хранил прозрачно-белый пакет из полимерного материала с находящимся внутри него прозрачным пакетом из полимерного материала на вакуумной застежке внутри с наркотическом средством марихуаной. 

Кроме того, вина ФИО12 подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в Северный отдел полиции УМВД России по городу 

<

адрес> поступила достоверная информация в отношении гражданина ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Согласно полученной информации ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время вблизи торгового центра «Европа№» по адресу: 

<

адрес> будет находится гражданин ФИО12, у которого при себе могут находится наркотические средства. 

С целью проверки поступившей информации, им совместно со ст. оперуполномоченным отдела уголовного розыска Северного отдела полиции УМВД России по городу 

<

адрес> ст. лейтенантом полиции ФМР2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 16 часов 00 минут по 17 часов 20 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» вблизи торгового центра «Европа-№» по адресу: 

<

адрес> целью изобличения гражданина ФИО12 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, где увидели мужчину, который по внешним признакам подходил по описанию на гражданина ФИО12, который в пути следования вел себя подозрительно, регулярно оглядывался по сторонам, заметно нервничал. Ввиду того, что объект наблюдения мог скрыться и обладая достаточными данными, что при мужчине, внешне схожим по описанию на гражданина ФИО12, могут находится наркотические средства, было принято решение о задержании последнего, с целью проведения ему личного досмотра. Мужчина внешний похожий на ФИО12, был задержан. Задержанный мужчина, представился как ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

Для проведения личного досмотра гражданину ФИО12 были приглашены двое понятых, в присутствии которых, ФИО12 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы и другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что последний пояснил, что при нем каких либо запрещенных предметов, в том числе и наркотических средств не имеется.

После чего в ходе личного досмотра в присутствии понятых во внутреннем кармане надетой на гражданине ФИО12 жилетки, надетой под курткой был обнаружен прозрачно-белый пакет из полимерного материала, внутри которого находился прозрачный пакет из полимерного материала на вакуумной застежке внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. При этом ФИО12 пояснил, что данное растительное вещество серо-зеленого цвета, является наркотическим средством «марихуаной», которую он сорвал в начале ДД.ММ.ГГГГ года, сорвал на участке местности в лесополосе рядом с 

<

адрес> № по 

<

адрес>, с целью последующего личного употребления. 

Кроме того, в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности, расположенный на участке местности, расположенным на расстоянии, примерно 150 метров от 

<

адрес>, напротив гаража № 

<

адрес> №, на который указал ФИО12, как на место, где последним был обнаружен куст дикорастущего растения конопля.

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО12 сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого ФИО12 находясь на кухне, вышеуказанной квартиры, указал на мультиварку, размещенную на шкафу, закрепленным на стене над кухонным столом, при этом сообщил, что именно в данной мультиварке он хранил наркотическое средство марихуана. / л.д. 126-129 /

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФМР2 следует, что он дал аналогичные показания, подтвердив факт изъятия у ФИО12 в ходе его личного досмотра в присутствии понятых был обнаружен прозрачно-белый пакет из полимерного материала, внутри которого находился прозрачный пакет из полимерного материала на вакуумной застежке, внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета, которое как указал ФИО12 он сорвал в начале ДД.ММ.ГГГГ года, на участке местности в лесополосе рядом с 

<

адрес> № по 

<

адрес>, с целью последующего личного употребления. /л.д. 134-137/

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО8 следует, что он участвовал в качестве понятого при проведении личного ФИО12, у которого из внутреннего кармана надетой на нем жилетки, которая находилась под курткой, был обнаружен и извлечен, прозрачно-белый пакет из полимерного материала, внутри которого находился прозрачный пакет из полимерного материала на вакуумной застежке с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Как пояснил гражданинФИО12, что обнаруженное у него вещество является наркотическим средством марихуана, которое он в начале ДД.ММ.ГГГГ года, сорвал на участке местности в лесополосе рядом с 

<

адрес> № по 

<

адрес>, с целью последующего личного употребления. Так же ФИО12 пояснил, что марихуану, хранил для себя для личного пользования, цели сбыта не преследовал. / л.д. 130-133 / 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО3 следует, что он подтвердил факт проведения сотрудником полиции личный досмотр ФИО12, в ходе которого у последнего из внутреннего кармана надетой на нем жилетки, которая находилась под курткой, был обнаружен и извлечен, прозрачно-белый пакет из полимерного материала, внутри которого находился прозрачный пакет из полимерного материала на вакуумной застежке с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Обнаруженное было изъято. Был составлен протокол личного досмотра, который был зачитан вслух всем присутствующим, после чего они все расписались в соответствующих графах протокола. Замечаний и дополнений ни у него из присутствующих не было. / л.д. 138-141 /

О совершении преступления свидетельствует также:

Рапорт ст. оперуполномоченного ОУР Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> ст. лейтенанта полиции ФМР2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ФИО13 УМВД России по 

<

адрес> поступила достоверная оперативная информация в отношении гражданина ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который причастен к незаконному обороту наркотических средств. Согласно полученных сведений, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, вблизи торгового центра «Европа-№» по адресу: 

<

адрес>, будет находится гражданин ФИО12 у которого при себе могут находится наркотические средства. С целью проверки поступившей информации, установления и задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а так же изъятия из незаконного оборота наркотических средств, получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в вечернее время, вблизи торгового центра «Европа№» по адресу: 

<

адрес>. /л.д. 100 /. 

Рапорт ст. оперуполномоченного ОУР Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> ст. лейтенанта полиции ФМР2, согласно которого проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут, вблизи торгового центра «Европа№» по адресу: 

<

адрес>, проходил мужчина, который по внешним признакам подходил к описанию ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Обладая достаточными данными, что при ФИО12 могут находиться наркотические средства, было принято решение о задержании ФИО12 с целью проведения личного досмотра. Гражданин ФИО12 был задержан ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут вблизи торгового центра «Европа-№» по адресу: 

<

адрес>. / л.д. 101/. 

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимой в отношении граждан, при которых могут находится наркотические средства. / л.д. 102 /.

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ в орган дознания Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> предоставлены материалы оперативно- розыскной деятельности для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела. / л.д. 103 /. 

Протокол личного досмотра гражданина ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у последнего было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в прозрачном пакете из полимерного материала на вакуумной застежке, помещенном в прозрачно-белый пакет из полимерного материала. /л.д. 104 /. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: участок местности, расположенный напротив гаража № 

<

адрес> № по 

<

адрес>. При этом указанный участок местности располагается за домом № по 

<

адрес>, а именно на расстоянии примерно 150 метров. В ходе осмотра гражданин ФИО12 указал на указанный участок лесополосы, а именно на котором он в начале ДД.ММ.ГГГГ года сорвал наркотическое вещество марихуана, которое в последующем отнес себе для личного потребления. При этом ФИО12 пояснил, что указанное наркотическое вещество у него было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. / л.д. 105-109 /, изъятое было осмотрено (л.д. 177-182)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: помещение 

<

адрес>. При входе в указанную квартиру участвующий в осмотре гражданин ФИО12 указал на помещение кухни, в которой он хранил наркотическое вещество «марихуана». При входе в указанную комнату справой стороны указанной комнаты, расположен стол, на котором висит деревянный шкаф на котором стоит мультиварка. ФИО12 пояснил, что именно в указанной мультиварке он хранил наркотическое средство «марихуану», которое у него было ДД.ММ.ГГГГ изъято сотрудниками полиции. / л.д. 110-115 / 

Справка об исследовании №/И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабис ( марихуаны) составляет 16,8 грамма. / л.д. 122 /

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета является наркотическим средством каннабис ( марихуана). Постоянная масса каннабис ( марихуана) в высушенном состоянии составила 15,8 грамма. / л.д. 162-163 /

Анализируя представленные стороной обвинения и защиты доказательства суд считает доказанной вину ФИО12 как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и квалифицирует действия ФИО12 по ст. 228 ч.1 УК РФ, поскольку подсудимый, действуя умышленно, примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года в вечернее время, на участке местности в лесополосе, напротив гаража №, 

<

адрес> №, на расстоянии примерно 150 метров от 

<

адрес>, незаконно приобрел (оборвав куст конопли) с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 16,8 грамма, согласно справки об исследовании, которое незаконно хранил до момента задержания до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09 августа 2019 г. №1041), масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии в количестве 16,8 грамма, образует значительный размер.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 43, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО12 преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В качестве смягчающего обстоятельства в силу ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ суд признает объяснения ФИО12, данные им до возбуждения уголовных дел явками с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый указал места обнаружения и хранения наркотических средств, которые не были известны сотрудникам полиции, а также в силу ст. 61 ч.2 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья: согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 в настоящее время обнаруживает и на период совершения инкриминируемых ему деяний обнаруживал признаки психического расстройства в виде диссоциального расстройства личности, в состоянии компенсации № Имеющееся у ФИО12 психическое расстройство в настоящее время не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо с опасностью для себя или других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию он не нуждается. ФИО12, как не страдающий наркоманией и алкоголизмом, в прохождении лечения от указанных расстройств, медико-социальной реабилитации не нуждается. По своему психическому состоянию он может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. /л.д. 172-175/ 

Суд учитывает также данные о личности подсудимого, который на учетах у врача нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, желание рассмотреть дело в особом порядке.

Отягчающим обстоятельством, в силу ст. 18 ч.1 УК РФ суд признает наличие в действиях ФИО12 рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленные преступления в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года и в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, то есть в период непогашенной судимости за преступления средней тяжести и тяжкое преступление.

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств содеянного, поскольку предыдущие наказания, не оказали должного влияния на осужденного, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО12 должно быть назначено в виде лишения свободы по правилам ст. 68 ч.2 УК РФ, что, по мнению суда, будет являться справедливым наказанием, служить целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая характер преступлений, совершенных через непродолжительный период времени после освобождения оснований для применения ст. 64, 73, 68 ч.3 УК РФ суд не находит.

Поскольку ФИО12 совершил совокупность преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Кроме того, поскольку ФИО12 совершил преступления до осуждения его приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (наказание по которому назначено по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ с учетом приговора Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) наказание ему необходимо назначить по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по данным приговорам.

В силу ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбытия наказания следует назначить ФИО12 колонию строгого режима, с учетом наличия рецидива, ранее отбывавший лишение свободы.

Вещественные доказательства разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, приговорил: 

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч.1 УК РФ (эпизод за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ (эпизод за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года в виде 1 (одного) года лишения свободы 

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (наказание назначено по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ с учетом приговора Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) окончательно назначить ФИО12 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Исчисляя срок наказания в виде лишения свободы со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО12 в срок отбытого наказания время содержания под стражей по данному приговору с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один к одному, а также время отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Ленинского районного суда 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и наказание отбытое по приговору Кировского райсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один к одному. 

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную по данному уголовному делу изменить на содержания под стражей в ФКУ СИЗО- 1 УФСИН России по 

<

адрес>, до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

- измельченная растительная масса темно-зеленого цвета, в виде измельченных фрагментов листьев и верхушечных соцветий, находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой, помещенном в прозрачный полимерный пакет-файл, весом 5,6 г., которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана); приспособление для курения в виде двух полимерный бутылок вставленных друг в друга, помещенные в полимерный пакет черного цвета,– хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/

Копия верна:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка. Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 24.07.2023г обжалован не был и вступил в законную силу 19.08.2023г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-458/2023 Ленинского районного суда г. Курска. УИД № 46RS0030-01-2023-002201-83.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>